## De oratiōe dñica

tragedijs. Sat. agimur credere fat. Tol-  
litur q̄ hoc libertas arbitrij. Uñ hac fat  
sa opinione quasi q̄dā reti diabolus pluri-  
mos subtrahit ad p̄ditiōe emā. Ergo ad  
hui⁹ erroꝝ exclusiōe duplici medio yrar  
vieꝝ rōne ⁊ auctitate. Rō erit sexplex.

Prima sumit ex pte culpe cōmissē.

Secūda ex pte pene debite.

Tercia ex pte iustitie diuine.

Quarta ex pte expimentalis doctrine.

Quinta ex pte scientie humane.

Sexta ex pte p̄fectionis mundane.

Prima ergo sumit ex pte culpe cōmissē  
⁊ est rō talis. Tertū est q̄ nulluz p̄ctm̄ cō-  
mittit nisi ex volūtate libera. Uñ Aug⁹.  
rv. q. i. in p̄tin. P̄ctm̄ adeo volūtariū ma-  
lum est: q̄ si nō sit volūtariū: desinit esse  
p̄ctm̄. Uñ si aliquis act⁹ de genere malo-  
rum cōmitteret ab aliq̄ sine p̄p̄ta volunta-  
te: nullo mō esset p̄ctm̄ si nullo mō esset vo-  
lūtariū. puta si a furioso vel frenetico cō-  
mitteret homicidium. rv. q. j. sane. ⁊. c. ali-  
quos. ⁊. c. illa. Sic ⁊ si ab ebrio: quis ebrī-  
etas illa tāto magis grauat quāto malo-  
ra potuerat ex ea mala sequi. Uñ Aug. cō-  
tra Faustū. ⁊ habet in decret. rv. q. j. In  
ebriauerūt Loth filie ei⁹ ⁊ se neciēti mī-  
seruerunt: q̄ propter culpādus quidē nō rā-  
tum q̄ntū ille incestus / sed q̄ntū ebrietas  
illa meret. Sic si infans occidit hominē.  
Sic si tract⁹ vi p̄cisa: q̄ totaliter excludit  
volūtariū / aliquid de genere maloz cō-  
mittat: totaliter excusat a p̄ctō. l. di. p̄iby-  
teros. Si vero nō fuerit vis p̄cisa / sed cau-  
satiua q̄ dicit metus: excusat quidē a tan-  
to / sed nō a toto: q̄ potius debet quis oīa  
mala pari q̄ p̄ctō consentire. xxij. q. v. ita-  
ne. ⁊ de eo q̄d me. cā. sacris. Rō est: q̄ me-  
tus nō totaliter excludit volūtate: q̄ eo  
acta voluntas / volūtas est: vt dicunt legi-  
ste. Si igit ex p̄uidencia diuine infallibili-  
tatis ex necessitate cōtingeret ⁊ cōsequen-  
ter tolleret libertas arbitrij: q̄ nulluz pec-  
cari cōmitteret in mundo: q̄ ex necessita-  
te hō ageret sicut aialia bruta: que potius  
agunt q̄ agūt. Sz h̄ p̄tz manifeste fallum  
q̄ de ius. s. diuinū / naturale / humanū / di-  
crat culpas cōmitti / si aliqd cōtra deū vel  
p̄ctm̄ agat. Rō em̄ nālis dicitur hōi q̄ ill-  
ud q̄d ab eo fit p̄tra rōnem naturālē / sit  
malū. Ad quid em̄ vana esset hōi. rō: si fas

est passim hōi cōtra rōne viuere ⁊ opari  
Uñ ⁊ iuriscōsult⁹ dicit. ff. de iu. et. u. l. vt  
vim. Lū em̄ inf̄ boies cognarōez q̄ndā na-  
tura cōstituit: q̄ns est hōiem hōi inidiari  
nephas esse. Sedā rō sumit ex pte po-  
ne debite. Null⁹ em̄ act⁹ ex necessitate cō-  
missus / punibilis est nec p̄mitabilis. Uñ  
Aug⁹. xxij. q. iij. Nabuchodonosor. Cla-  
lis inq̄t ire nunq̄ de⁹ redderet interitū / nisi  
si volūtariū inueniret hō habere p̄ctm̄.  
Propter h̄ dicit iura: q̄ si homicidiū a fu-  
rioso vel infante cōmittit: nō est punibile  
etiā pena irregularitar. Idē si ab artizo  
necitate defensionis cū moderamine incul-  
pare tutele occidit inuafos. vt in l. e. si fu-  
riosus. de homic. ff. ad. l. aq̄. l. sciam. q̄  
cū alter. ⁊. ff. de iusti. ⁊ tu. l. vt vim. et. l.  
vñ vi. l. vij. Si igit diceret⁹ oīa ex neces-  
sitate cōtingere p̄p̄ diuine p̄uidētie infalli-  
bilitate: aut aliā quis causa seq̄ret hōiem  
mala agere: nlla pena dignū fore. Sz im-  
ste de⁹ hōiez q̄denaret pena tpali vel etna  
p̄p̄ demerita p̄ctōz. In iuste etas sunt les-  
ges diuine ⁊ huane: q̄ malefactorib⁹ penas  
cōdignas irrogāt. Et q̄d lex diuina ⁊ hu-  
mana punit homicidā morte: si ex necitate  
q̄s hōiez occidit: In iusta sunt etiā oīa sta-  
tuta municipalia delinq̄ntes puniētia: et  
p̄m̄fātia bonos: ⁊ sic dabit licētia ip̄obis  
nocēdi alijs. Cōtra q̄d de p̄ctō. ⁊ habet in  
decre. iij. dist. Facte sunt aut leges: vt cap-  
metu huana coerceat audacia: curaq̄ sit  
inf̄ improbos innocētia ⁊ ip̄s improbis  
formidato supplicio refreneat audacia: no-  
cēdi facultas. Et sic p̄tz sedā rō. Uñ  
tia rō sumit ex pte diuine iustitie ⁊ bonita-  
tis. Si em̄ dicerem⁹ in bonis huanis oīa  
ex necitate p̄tingere / siue ex p̄uidētie ne-  
cessitate / siue ex p̄stellatiōe: seq̄ret q̄ deus  
esset cā maloz culpe q̄ cōmittuntur in mū-  
do. Et q̄ incoueniet seq̄ret aliud triplex  
incoueniet. Primo. l. q̄ esset de⁹ sibi p̄tra-  
ritus: nā ex vna pte p̄cipit nob ne mala fa-  
ciam⁹: ⁊ ex altera nos ip̄elleret ad malū.  
Si em̄ homicidiū / furtū / adulteriū: ⁊ bu-  
tismodi mala sunt: vt q̄d nos diuina p̄uide-  
tia impellit necario ad illa p̄p̄tāda: Si  
aut nō sunt mala: vt q̄d illa p̄hibet: Sed  
seq̄ret q̄ de⁹ eē iniqu⁹: eēt eī cā maloz cul-  
pe q̄ cōmittunt. aut em̄ opz dicere illo q̄d  
agin⁹ nō eē malū. aut si malū e⁹ ⁊ culpabil

le magis culpabilis esset deus: q̄ nos ad illa necessaria ipellit et cogit. sicut si rex aliquid prohiberet et postmodum cogeret ad contrarium faciendum. Tertio sequeretur q̄ deus esset iniustus. si enim ex necessitate hō ageret malū aut dicitur hominem agere aut non. si nō: ergo iniuste deus agit ipm puniendo. si sic magis dignus esset deus pena: q̄ illius mali esset causa: q̄ consensus auctoritatis in delictis est magis culpabilis et punibilis q̄ consensus operationis et cooperationis. ut no. in. c. j. de offi. dele. Unde ad postum Aug. in. v. de ciuit. dei. c. j. sic ait. Illi vero q̄ positione stellarū quodammodo decernētū qualiter sit: et q̄d ei pueniat bonū q̄d ve mali accidat ex dei voluntate suspendit si easde stellas putat habere hanc prate tractatā sibi a summa illi prate: ut volentes ista decernat magna celo faciūt iniuriā: in cuius velut clarissimo senatu ac splendidissimi ma curia opinantur scelera facienda decerni. qualia si aliquid terrenā et iustas decernētū generi humano decernere fuerat euertenda. Quale deus iudicat de hominibus: deo relinquit: quibus celestis necessitas adhibet cū vne ille sit et siderum et homin. Hec ille. Quarta rō sumit ab experientia. Vide mus cū duos sub vna constellatione natos dixeris in moribus viuere. vnu q̄dē fruosē: al ter vtriosē. sic patet in Jacob et Esau Gen. xv. Si q̄ et constellatione dicat quis ad malū cogi: vterq̄ p̄terito malus eēt cū vterq̄ sub vna constellatione sit natus. Hanc etiā rōnem ponit Aug. in. v. de ciuit. dei. c. j. et sic. Quinta rō sumit a sciētia humanā: nā error iste destrueret p̄ficiam morāle: theologia et sciētia legalē: q̄ p̄bi morales et theologi libros plurimos conscripserit: ut hoies viuere virtuosē et fugerēt vitia. Et q̄d ergo oportuit istos libros componere et p̄uasiombus suadere virtutes: si ex necessitate hoies sequerent vitia vel virtutes: Pars om̄iter etiā destrueret alias sciētiās si bñ p̄sideret. Sexta rō sumit ex p̄fectōe vniuersi: q̄ quidē nō esset si nō oēs gradus essendi inuenirent in reb. Vn ad diuinā p̄videntiā p̄tinet oēs gradus eni tū p̄ducere: et iō quibusdā effectibus p̄parat casus necessarios et necessarios eventus: quibusdā casus contingentes et eventus contingentes sicut cōditione p̄paratū causarū.

Hanc rōnem assignat Tho. i. pre. q. xxi. ar. 1. q. sic patet rōnes. Dō videam aucto ritates q̄bus p̄dicat error destruit. Prima est Eccl. xv. De ab initio constituit hoies et reliquit eū in manu p̄siliij sui: adiecit mā data et p̄cepta sua: si volueris mā data conseruare cōseruabit te, apposuit tibi aquā et ignē: ad q̄d volueris porrige manū tuā. an hoiem vitā et mors bonū et malū: q̄d plāp cūerit ei dabit illi. Hora in manu conūlij glo. interliniar. i. in libertate arbitrij: ab initio. s. mundi vel vice cuiuslibet adiecit mā data et p̄cepta. Mā data sunt p̄cepta affirmatiua inducētia ad frutes. P̄cepta pra sūt negatiua a vitijs retrahētia: et obli gāt semp et ad sp. s. affirmatiua obligāt semp: s. nō ad semp. Aquā. i. bonā vitam seu deuotōem: et ignē. s. eternū infernū. Bonū. s. glorie: et malum pene. P̄z prima aucto ritas. Secūda habet Gen. iij. Dixit dñs ad Cain. Hōne si bñ egeris recipies: sin autē male. statim in foribus p̄ctm aderit. sed sub te erit appetit tuus et tu dñaberis illi. Et q̄ textu clare p̄bat q̄ peccare ē in prate ho minis: q̄ necessitas diuine p̄uidētie nō tol lit libertate arbitrij. Dō restat respondere ad rōnem q̄ sit in oppositū q̄ est talis. Cum diuina p̄destinatio siue p̄uidētia mutari non possit: ergo necesse est ipsam impleri. Cōstat autē diuine p̄uidētie oia subdantētia actus hūani: ut supra habitū est. q̄ vides q̄ oia ex necessario pueniāt: q̄a p̄o: ra necessitate cāe/ponit necitas effectus. Et p̄ rōtione vtrius duplici medio. rōne cōfir mata p̄ aucto ritates Aug. et Boetij: et ex emplo. Pro intellectu rōnis Hora q̄ duplex est necitas. s. absoluta et suppositiōis q̄ dicitur cōditiōalis. Absoluta necitas est q̄ res nō p̄t aliter eē. sicut necesse ē ignē ar dere/graue descēdere/hoies eēse morālē. Necitas hō suppositiōis est: q̄n aliqd ē necessariū nō simplr/ sed aliqd supposito. sicut comeder et bibere nō est necessariū absolute hōi: q̄ nō cogit ad comedendū et bibendū. sed supposito q̄ hō velit viuere/ necessariū est euz comedere et bibere. Hec q̄ necitas dicitur suppositiōis: nō autē absoluta. sic si tu curris necessario moueris: et tū absolute loquēdo/ nec te currere est necariū nec te moueri. Sic si scio te ambulare/ necesse ē te ambulare. nō cū p̄t res alit esse

## De oratione dnica

sciat: et tñ absolute nõ est necesse te am-  
bulare. Dõ in pposito loqñdo de necessi-  
tate absoluta nõ est necessariũ te bene age-  
re: sed si vis saluari/est necessarius te bene  
agere et bene viuere. Sic cõcedendũ est si  
de te pdestinauerit/necessario saluaberis:  
sed tñ nõ sequit q de necessitate bñ agas:  
nec q salueris simplr et absolute: sed necessi-  
tate suppositõis, sic hec tñ necessitas non  
tollit libertatẽ arbitriũ/sicut nec necessitas  
te mouendi tollit libertatẽ arbitriũ/quis  
sit necessariũ te moueri si curris. Et idẽ di-  
cendũ est de pñtẽtia circa dñados. Hic  
responsiõne facit Aug. sicut refert Gratia/  
nus: in decretis. xxiij. q. iij. Nabuchodonoso-  
for. et idẽ de pbo ad verbũ ponit Boet. in  
vlti. de cõso. circa finẽ. Dicitur ergo: si due  
sunt necessitates simplex vna: veluti neces-  
se est ocs hoies esse mortales. Altera con-  
ditiõnis. vt si aliquis ambulare qd sciat/  
cum ambulare necesse est. q em quisq no-  
uit illud aliter q noruz est/nequit: sed hec  
minime secũ illa simplicẽ trahit. Hic em  
necessitate nõ pñta facit natura/sed cõdi-  
tiõis adiectio. Nulla em necessitas cogit  
incedere voluntatẽ gradientẽ/quis eum  
tũc cõ gradat incedere necessariũ est. Eo-  
dem igit nõ: si qd puidẽtia plens videre  
illud necesse est esse/tam etsi nullã nature  
habeat necessitatẽ: ar quidẽ ea futura q et  
arbitriũ libertate pueniũt pñtẽtia cõtuef:  
hec igit ad intuituz relata diuini/necessa-  
ria sunt p dispositiõne diuine notioniõis: p  
se nõ cõsiderata absolute nature sue liber-  
tatẽ nõ deserũt. Fiant igit pculdubio cum  
eta q futura de? esse pñoscit: sed eoz qdaz  
de libero arbitrio pñoscitur. q quis eue-  
niã existendo: tñ naturã nõ amittit. que  
pñtẽtia fierent/etiaz nõ euentre potuerũt.  
Hec illi. Dõ videam? exẽplũ seu simili-  
tudinẽ. Done aliqẽ esse in quadã turri al-  
tissima in bñto cõstituta/ad monendum  
viatores ne p viã malã incedãt: quoz qui  
dã ingrediunt viã dextrã. q quis sit aspe-  
ra: tñ secura est: et finis eius salus. Alij in-  
trãt p viã sinistra planã quidẽ et delectabi-  
le/sz pienã latronibz: et finis ei? interit? et  
mors. Et illi in guardia pñtẽtia clamant  
viatoribz/ vt dimissa viã sinistra incedãt p  
altã. s. p dexterã. Quidã q viatorz obedũt  
clamantibz/ qdaz nõ: sz poti? trufant de eis

et. Custodes q illi pudent q incedẽtes p  
viã dextrã pueniũt ad locũ operatũ: incedẽ-  
tes nõ p sinistra/ incedũt in latrões et peit.  
Quero qmũqd pñtẽtia illoz custodiã cog-  
git illos p viã sinistra incedere/ et illos per  
dextrã certe nõ. Sic in pposito: iste q stat  
in guardia est de? in turri altissima sue la-  
pitiẽ et eñitatis pñtẽtia. Et. l. ij. Dõ q  
cellus et sublimis habitãtis et altitãtis/ et fer-  
nomẽ ei? in excelsõ. Itẽ ps. Quis sic dõs  
de? noster q in altis habitãt/ et humilia re-  
spicit in celo et i terra: et oia simplici inui-  
tu contuet/ pñtẽtia pñtã/ et futura. Dõ.  
iij. Via nuda sunt et apta añ oculos eius.  
Due nõ via. s. sinistra delectabilis/ est via  
ra carnalis et voluptuosa: sz finis ei? inter-  
ritus. Prouer. xiiij. Est viã q videt hõido-  
na: nouissima autẽ eius ducit ad interitũ.  
Ad Ro. vj. Finis illoz moies est. Et nõ  
dextera aspa et difficilis/ est viã spũalis et  
pñtẽtia de vtrazq viã. Lara porta et spãtola  
est viã q ducit ad pñtẽtia/ et multi sunt q  
intrãt p eã. Ecce pñta via carnalis. Hõido-  
na: quã angusta porta et arã et viã q ducit  
ad vitãz/ et pauci sunt q inueniũt eam.  
Mat. viij. Itẽ Ro. viij. Frẽs debitoris tu-  
mus nõ carni vt sz carnẽ viuam? Dõ  
fm carnẽ vixerit/ mortemini. Si autẽ spũ  
facta carnis mortificauerit/ viuere. Dõ  
igit q stat in altissima turri sapientia sue  
clamat p se/ p pñtẽtia/ et alios pñtẽtia  
catores: iter qd ego clamo vob in turri al-  
ta pñtẽtia sue pulpiti dicens. Hec viã am-  
bulate in ea. Et. l. ij. Itẽ Prouer. iij. Au-  
uerte pedẽ tuũ a malo. Quidã em que a de-  
xteris sunt nouit dñs: pueri nõ sunt q a si-  
nistris sunt. Sz mlti pñtẽtia: ac pene in-  
finiti viatores derident et despiciũt moni-  
tiões clamantiũ: q stultoꝝ infini? est nu-  
mer? Verbi grã. vt cõcubinari? cõfessio-  
vel pñtẽtia. Hõido. vos q ego dimitte-  
re istã tuuẽ et q hõido filioz/ et est pauper  
la vt vadat ad hospitale/ vel ad lupanã  
et. Etatis p facez vñs et. sic vindicator dõ  
ei. Vultis q ego remittã inturiam/ et do-  
ceret q ego suz iudens et. Ecce qd deus  
nõ cogit libez arbitriũ. imo adiuuat iũ-  
monitionibz/ terroribz/ et exẽplis: et vult  
q ocs saluemur. s. Tim. ij. Hoc et bonũ  
et acceptabile est corã saluatore nõs dõs